
 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 
 

Comune di Gaiole in Chianti 
PROVINCIA DI SIENA 

 

    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ORIGINALE 

 
 

 
 

N.  138  del  30/12/2022 

OGGETTO 
: 

NUOVA ORGANIZZAZIONE DEI SETTORI DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE 

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di  dicembre  alle ore 10.45 
convocata nelle forme prescritte dalla Legge e dallo Statuto comunale, nella civica sede si 
è riunita la Giunta Comunale. Presiede il sig. Pescini Michele 
 
Risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti 

1 PESCINI MICHELE Sindaco X  

2 GIUNTI EMANUELE Vice Sindaco  X 

3 VERZURI FRANCESCO Assessore X  

   2 1 

 
 
  

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (articolo 
17, comma 68, lettera a), della legge 15 maggio 1997, n. 127) il Segretario Comunale 
Dott.   BUCCIARELLI ALESSIO 

Il presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  



 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- il  D.Lgs. 267/2000 attribuisce alla Giunta Comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli 

atti generali di macro organizzazione e dell’organizzazione degli uffici e servizi; 

 

- ai sensi dell’art.91, comma 1, del D.Lgs.267/2000 gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi 

di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente 

con le disponibilità finanziarie e di bilancio; 

 

- l'art. 2 del D.Lgs. 165/2001, prevede che le amministrazioni ispirano la loro organizzazione, tra gli altri, ai 

criteri di funzionalità e di flessibilità rispetto ai compiti e ai programmi della loro attività, nel perseguimento 

degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità; 

 

- la struttura organizzativa dell’Ente va conseguentemente conformata ad un modello flessibile, in grado di 

poter rispondere efficacemente agli obiettivi fissati dal programma di governo, adeguandosi tempestivamente 

a tutte le esigenze connesse al trasferimento di nuove e diverse funzioni previste dal quadro normativo 

vigente e alle modifiche della propria dotazione organica; 

 

CONSIDERATO che l’adozione di interventi volti a potenziare l’aumento del livello di efficienza e di 

efficacia dei servizi costituisce un presupposto fondamentale per garantire adeguati servizi alla collettività;  

 

RICORDATO che l’articolazione organizzativa dell’Ente deve essere costantemente adeguata e 

periodicamente aggiornata in funzione delle dinamiche dei bisogni dell’utenza, delle nuove e mutate 

competenze, nonché di diversi riparti delle responsabilità 

 

 

VISTO l'art. 5, commi 1 e 2, del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. secondo cui: 

 "1. Le amministrazioni pubbliche assumono ogni determinazione organizzativa al fine di assicurare 

l'attuazione dei principi di cui all'articolo 2, comma 1, e la rispondenza al pubblico interesse dell'azione 

amministrativa.  

2. Nell'ambito delle leggi e degli atti organizzativi di cui all'articolo 2, comma 1, le determinazioni per 

l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via 

esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro, fatti salvi 

la sola informazione ai sindacati per le determinazioni relative all’organizzazione degli uffici ovvero, 

limitatamente alle misure riguardanti i rapporti di lavoro, l'esame congiunto, ove previsti nei contratti di cui 

all’articolo 9. Rientrano, in particolare, nell'esercizio dei poteri dirigenziali le misure inerenti la gestione 

delle risorse umane nel rispetto del principio di pari opportunità, nonché la direzione, l'organizzazione del 

lavoro nell'ambito degli uffici. (comma così sostituito dall'art. 34, comma 1, d.lgs. n. 150 del 2009, poi così 

modificato dall'art. 2, comma 17, legge n. 135 del 2012)"; 

 

ATTESO che l’attuale organizzazione dell’Ente prevede i seguenti Settori: 

1) SETTORE AMMINISTRATIVO (comprendente i servizi di Anagrafe, Stato civile, Elettorale, 

Servizi scolastici, ufficio casa, statistica, associazionismo, protocollo, servizio economico 

finanziario, personale, tributi, agevolazioni economiche, Suap/attività produttive - Settore 

Commercio); 

2) SETTORE TECNICO (comprendente servizi per il territorio, edilizia privata, ambiente, urbanistica e 

pianificazione territoriale, attività estrattive, protezione civile, Suap/attività produttive - Settore 

Edilizia produttiva); 



 

  

3) SETTORE DELLA POLIZIA MUNICIPALE comprendente i seguenti uffici: Gestione violazioni e 

infrazioni CDS, Infortunistica stradale, Segnaletica stradale, Impianti pubblicitari, Polizia edilizia, 

Caccia pesca e randagismo, Notifiche, Suap/attività produttive - Settore polizia 

commerciale/mercati/commercio ambulante/manifestazioni temporanee; 

CONSIDERATO che l’attuale Responsabile del Settore tecnico ha presentato le dimissioni volontarie per 

aver maturato i requisiti contributivi per il collocamento a riposo con il diritto alla pensione con decorrenza 

dall’1/1/2023; 

VALUTATO quindi opportuno e funzionale, nell’ottica di quanto sopra, procedere ad una suddivisione del 

Settore tecnico nei seguenti settori: 

- Settore edilizia, urbanistica e ambiente; 

- Settore Lavori pubblici e protezione civile 

 

CONSIDERATO che tale suddivisione viene ritenuta idonea a perseguire obiettivi di efficienza, efficacia ed 

economicità dell’azione amministrativa, vista anche la crescita di complessità e di volume di attività del 

settore, prevista per i prossimi mesi, derivante principalmente da: 

- Gestione, affidamento e rendicontazioni di importanti finanziamenti ottenuti dall’amministrazione; 

- Necessità di avviare e gestire il procedimento per la nuova pianificazione urbanistica; 

- Crescita esponenziale dell’evento “L’eroica” e della relativa complessità organizzativa; 

- Necessità di procedere al monitoraggio, classificazione e regolamentazione dei tratti viari interni al 

territorio comunale; 

 

VISTO che, nelle more dell’espletamento della fase di un concorso pubblico indetto dall’amministrazione 

per Istruttore direttivo tecnico “Categoria D”, il settore tecnico si trova attualmente in uno stato di forte 

sottodimensionamento rispetto al carico di lavoro esistente; 

CONSIDERATO che il presente atto risulta prodromico ad una riorganizzazione complessiva dell’Ente che 

verrà realizzata attraverso gli strumenti di programmazione in fase di redazione, ulteriori procedure 

concorsuali da espletare, oltre alla nomina delle posizioni organizzative attuali in scadenza al 31.12.2022; 

 

VALUTATO pertanto opportuno che la suddivisione del settore rappresenta la scelta organizzativamente più 

idonea dal punto di vista funzionale anche in merito al quadro di competenze e “skills” presenti attualmente 

nel settore; 

ATTESO che il Responsabile di ogni  Settore  potrà individuare per ogni Ufficio il Responsabile di uno o più 

procedimenti  con l’indicazione dell’ambito di autonomia  secondo quanto previsto dall’art. 5 commi 1 e 2 

della legge 241/90 e ss.mm.ii., ferma restando in capo al Responsabile stesso  la sottoscrizione degli atti 

aventi rilevanza esterna;    

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi di quanto stabilito dall’art. 48 comma 3 del D.Lgs. n. 

267/2000, che individua nella Giunta Comunale, l’organo deputato all’adozione del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nonché ai sensi dell’art. 89 comma 5 del succitato Decreto 



 

  

Legislativo che statuisce che l’Ente Locale approva l’organigramma nella piena autonomia normativa ed 

organizzativa nei soli limiti derivanti dalla propria capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle 

funzioni; 

 

PRESO ATTO che la presente deliberazione verrà inviata alle organizzazioni sindacali rappresentative e alla 

RSU ai sensi dell’art. 5 c. 2 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n°150/2009;  

 

VISTO il redigendo bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2023-2025;  

 

VISTO il Regolamento comunale sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO lo Statuto Comunale  

 

Dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Responsabile del Servizio  in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000;  

con voti unanimi, legalmente espressi; 

Con voti unanimi, legalmente espressi 

 

DELIBERA  

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale della presente delibera che qui si intende interamente 

riassunta; 

2) Di approvare la nuova riorganizzazione della struttura organizzativa che prevede la suddivisione da 

tre a quattro Settori a cui fa capo di ciascuno un incaricato di Posizione Organizzativa,  articolata 

come segue: 

SETTORE AMMINISTRATIVO, comprendente i seguenti uffici: Economato, Tributi, Personale, 

Servizi sociali e associazionismo, anagrafe, stato civile, statistica, elettorale, Protocollo, Casa e 

scuola, Segreteria, Cultura e Turismo, Suap/attività produttive - Settore Commercio; 

SETTORE EDILIZIA, URBANISTICA E AMBIENTE comprendente i 3 singoli uffici relativi 

dedicati, oltre al Suap/attività produttive - Settore Edilizia produttiva; 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE, comprendente i 2 singoli uffici relativi 

dedicati; 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE, comprendente i seguenti uffici: Gestione violazioni e 

infrazioni CDS, Infortunistica stradale, Segnaletica stradale, Impianti pubblicitari, Polizia edilizia, 

Caccia pesca e randagismo, Notifiche, Suap/attività produttive - Settore polizia 

commerciale/mercati/commercio ambulante/manifestazioni temporanee. 

3) Di dare atto che le modifiche apportate alla struttura organizzativa dalla presente deliberazione 

entreranno in vigore a far data dal 1 gennaio 2023;   

4) Di precisare che i Responsabili di Settore, titolari di posizione organizzativa, sono individuati e 

nominati dal Sindaco, nel rispetto dei principi e criteri statuiti dal CCNL Funzioni Locali e dal 

vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

5) Di precisare che i responsabili dei Settore, titolari di posizione organizzativa, nell’ambito delle 

funzioni loro assegnate possono disporre che il personale formalmente assegnato ai servizi facenti 

parte del Settore sia utilizzato a seconda delle necessità del servizio in altro servizio facente parte 



 

  

dello stesso settore anche nelle situazioni di incompatibilità, assenza o impedimento e che i 

medesimi potranno essere nominati Responsabili di uno o più procedimenti;  

6) Di demandare al Segretario Comunale il coordinamento dell'attuazione della modifica organizzativa 

in parola con i seguenti adempimenti previsti;  

7) Di trasmettere la presente deliberazione a tutti i Responsabili, alla RSU ed alle organizzazioni 

sindacali maggiormente rappresentative del comparto regioni – autonomie locali. 

 



 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il signor: Maestrini 
Cinzia                                    
(Capo II della legge 7 agosto 1990, n. 241). 

Approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 
 Pescini Michele 

 
__________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE L’assessore 

 Dott.   BUCCIARELLI ALESSIO 
 
__________________________ ____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

 CHE la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il  giorno ………...................... per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (articolo 124, comma 1 del  T.U. n. 267/2000. 

 E’ stata trasmessa, con elenco n. …………….. in data .…….................. ai capigruppo consiliari 
(articolo 125, del T.U. n. 267/2000). 

 
 
Dalla residenza comunale, lì ……………………….. 
 

Il responsabile del servizio 
  

………………………………………………… 

 
-      Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

 E’ divenuta esecutiva il giorno ______________________________ 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del T.U. n. 267/2000); 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del 
T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal _______________________________ 
al ___________________________ 

 
Dalla residenza comunale, lì ……...................... 

Il responsabile del servizio 
  

………………………………………………… 



 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 
 

 
 
 


